
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

От
РИКАЗ

№  '

О проведении научно -  практической 
конференции «Маммология от А до Я»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и с целью повышения квалификации врачей акушеров-гинекологов, 
психологов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному внештатному специалисту по акушерству и гинекологии 
министерства здравоохранения Калужской области, заместителю главного врача по 
акушерству и гинекологии ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 
О.В. Гульченко организовать и провести научно -  практическую конференцию 
«Маммология от А до Я».

2. Утвердить повестку научно -  практической конференции согласно 
приложению.

3.Главным врачам медицинских организаций направить для участия 
в научно -  практической конференции врачей акушеров-гинекологов, онкологов, 
маммологов, рентгенологов, педиатров, врачей ультразвуковой диагностики, врачей 
общей практики. Командировочные расходы отнести за счет командирующих 
учреждений.

4. Рекомендовать главному врачу ФГУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 
России В.А. Петрову, НУЗ Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на ст. 
Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбуль направить для участия в научно -  практической 
конференции врачей акушеров-гинекологов, онкологов, маммологов, рентгенологов, 
педиатров, врачей ультразвуковой диагностики, врачей общей практики. 
Командировочные расходы отнести за счет командирующего учреждения.



Приложение
к приказу министерства 

здравоохранения 
Калужской области / . j l  

С$ J 11 1 7№  - # 7
Повестка научно -  практической 

конференции «Маммология от А до Я»

Дата и время проведения: 15 ноября 2017 с 09-00 до 17-30
Место проведения конференции: г. Калуга, ул. Вишневского, д. 1, корпус 6 
(конференц-зал перинатального центра).
Лектор: Травина Маринина Львовна, доцент, к.м.н., заведующая отделением лучевой 
диагностики и рентгенологии (маммологии) консультативно-диагностического 
центра ФГАУ «Национального медицинского исследовательского центра здоровья 
детей Минздрава России (Москва)».

09:00 -10:00 Регистрация участников семинара.
10:00 -10:15 Приветственное слово к участникам конференции -  Иванов Дмитрий 

Сергеевич -  заместитель министра министерства здравоохранения 
Калужской области.

10:15-10:45 Физиология развития молочной железы. Эмбриональное развитие, 
физиология молочной железы. Гормональное влияние на этапах роста 
и развития молочной железы в различные возрастные периоды.

10:45 -11:15 Методы обследования молочных желез.
11:15 —  11.30 Перерыв
11:30 —  12:15 Молочная железа у детей и подростков. Классификация состояний 

молочной железы у детей: норма, физиологические изменения, 
патологические изменения, аномалии развития.

12:15 —  13.30 Подготовка молочной железы в период прегравидарной подготовки, 
беременности, родов и в послеродовый период.

13:30 - 14:00 Перерыв
14:00 —  14:45 Факторы риска развития рака молочной железы.
14:45— 16:00 Дисгормональные заболевания молочных желез. Методы лечения 

доброкачественной патологии, подбор лекарственной терапии.
16:00 - 17:00 Клинические примеры. Интерактивное обсуждение диагнозов и 

тактики ведения редких клинических случаев.
17:00-17:30 Закрытие. Выдача сертификатов.


